

د افغان جگړې د مرگ ژوبلې اوونيز راپور



راصد اوونيز راپور په افغانستان کې د جگړو او امنيتي پېښو له کبله ښکېلو لوړو او ملکي خلکو ته اوسنې مرگژوبله په دقيق ډول څاري. په دغو راپورونو کې د جگړې له کبله د اوسنې مرگژوبلې شمېرې د افغان حکومت د سرچينو، د طالبانو د سرچينو، په سيمه کې عيني شاهدانو او نورو بېلابېلو ادارو او باوري سرچينو د معلوماتو له مخې راټولېږي. د دغو راپورونو اساسي موخه د روانې جگړې درنو زيانونو ته د ټولنې د نځه پارکي، واکمنو چارواکو او مسؤلو لوړو او همدا راز نړيوالو جهتونو پام راټول دي.

 www.qased.org

 info@qased.org

 077 281 58 58

سريزه

دغه راپور د ۲۰۲۰م کال د جنوري له ۳مې تر ۹مې (د ۱۳۹۸ لمريز کال د مرغومي له ۱۳مې تر ۱۹مې) نېټې پورې د هېواد په بېلابېلو سيمو کې د جگړې له کبله د اوبستې مرگ ژوبلې شمېرې رانغاړي. په دې اوونۍ کې د ټول هېواد په کچه ۱۷۸ تنه وژل شوي او ۸۱ نور هم ټپيان شوي دي.

د راپور د شمېرو له مخې، دا اوونۍ په هېواد کې د جگړې له کبله د اوبستې مرگ ژوبلې کچه د تېرې اوونۍ په پرتله پام وړ کمه شوې ده. تېره اوونۍ په ټول هېواد کې ۵۸۱ تنه وژل شوي او ټپيان شوي وو؛ خو دا اوونۍ ټول ۲۵۹ تنه وژل شوي او ټپيان شوي دي.

د افغان ځواکونو د مرگ ژوبلې کچه د تېرې اوونۍ په پرتله څو چنده کمه شوې ده، چې عمده لامل يې هم د هېواد په سږو سيمو کې د طالبانو د بريدونو کموالی دی. د افغان ځواکونو د مرگ ژوبلې تر ټولو خونړۍ پېښه هم په کندهار ولايت کې وشوه، چېرته چې د طالبانو په يوه بريد کې لږ تر لږه ۹ تنه ملي پوليس ووژل شول او ۶ نور ټپيان شول.

د ملکي وگړو د مرگ ژوبلې کچه بيا دا اوونۍ د لوړوالي ښودنه کوي او ډېره مرگ ژوبله هم د افغان او بهرنيو ځواکونو په هوايي بريدونو او شپنيو عملياتو کې وراوبستې ده. د شپنيو عملياتو په يوه پېښه کې په کابل ښار کې ۵ تنه ملکيان ووژل شول. همدا راز د هرات ولايت په شينډنډ ولسوالۍ کې ناتو ځواکونو په بمبارۍ کې د وسله والو ترڅنگ ملکي وگړي هم ووژل شول.

همدا راز د دولت د وسله والو مخالفينو د مرگ ژوبلې کچه هم د تېرې اوونۍ په پرتله راتپته شوې؛ خو ډېره مرگ ژوبله بيا هم په هوايي بريدونو کې وراوبستې، چې تر ټولو خونړۍ پېښه يې د هرات په شينډنډ ولسوالۍ کې وشوه.

په دغه راپور کې د افغان ځواکونو، د دولت د وسله والو مخالفينو او ملکي خلکو د مرگ ژوبلې شمېرې او جزئيات لولۍ. همدا راز د راپور په وروستۍ برخه کې د هېواد د ټوليز امنيتي وضعيت او مهمو امنيتي پېښو په اړه تحليل لولۍ.

افغان ځواکونو ته اوبستې مرگ ژوبله

د جنوري ۴مه:

د غور - هرات ولايت د لويې لارې په اوږدو کې د غور ولايت د شهرک ولسوالۍ اړوند سيمه کې د سړک تر غاړې ځای پر ځای شوي ماين په چاودنه کې ۳ د انجينرۍ برخې پوليس وژل شوي دي.



وسله والو طالبانو په کندز ښار کې د افغان ځواکونو پر یوه پوسته برید وکړ، چې له کبله یې په رامنځته شوې نښته کې د وسله والو طالبانو ترڅنګ، ۳ پولیس ټپیان شول.

د هرات ولایت د کهسان ولسوالۍ په جوی نو سیمه کې د یوې وسله والې نښتې پرمهال یو د ملي اردو سرتېری وژل شوی دی.

د هرات ولایت د اوبه ولسوالۍ په مرکز کې یو پولیس د ناپېژاندو وسله والو په برید کې ووژل شو.

د جنوري ۵مه:

د فاریاب ولایت د گرزویان ولسوالۍ په مرکز کې د وسله والو طالبانو او افغان ځواکونو په وسله واله نښته کې یو امنیتي سرتېری وژل شوی او دوه نور ټپیان شوي دي.

وسله والو طالبانو د کندهار ولایت په خاکریز ولسوالۍ کې یوې امنیتي پوستې ته نږدې لومړی د موټریم چاودنه وکړه او وروسته نښته را منځته شوه، چې له کبله یې ۹ تنه ملي پولیس وژل شوي او ۶ تنه نور ټپیان شوي دي.

د کندز ښار اړوند په انګورباغ سیمه کې د وسله والو طالبانو او افغان ځواکونو ترمنځ په وسله واله نښته کې یو پولیس وژل شوی او یو بل ټپي شوی دی.

وسله والو طالبانو د فاریاب ولایت په قیصار ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو پر یوه پوسته برید وکړ، چې له کبله یې یو د ملي اردو سرتېری وژل شوی او بل ټپي شوی دی.

د هلمند ولایت د مرکز لښکرګاه ښار په بولان سیمه کې د یوه ماین د چاودنې له کبله یو پولیس وژل شوی او څلور نور ټپیان شوي دي.

د سرپل ولایت د مرکز په کورک مغل سیمه کې وسله والو طالبانو د افغان ځواکونو پر پوسته برید وکړ، چې وروسته نښته رامنځته شوه او له کبله یې دوه سیمه ییز پولیس ووژل شول.

د جنوري ۷مه:

د فاریاب ولایت په دولت آباد ولسوالۍ کې د یوه وسله وال چادري پوښ په مخامخ ډزو کې درې امنیتي سرتېري ووژل شول او درې نور ټپیان شول.

د جنوري ۸مه:

د ملي اردو یوه چورلکه چې د فراه ولایت له مرکز څخه د پرچمن ولسوالۍ په لور روانه وه، د تخنیکي ستونزو له کبله وغورځېده او له کبله یې دوه پیلوټان وژل شوي دي.



په پکتیا ولایت کې د ملي اردو د يوې چورلکې د نسکورېدو له کبله د پکتیکا د امنیې قوماندان په گډون ۱۰ تنه ټپيان شوي دي.

د هرات ښار اتمې امنیې حوزې ته څېرمه ناپېژاندو موټرسايکل سپرو وسله والو يو پوځي افسر په دزو وواژه

جدول-۱: افغان ځواکونو ته اوبنتې مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	ټپيان	ټول وژل شوي او ټپيان
ملي اردو	۸	۱۴	۲۲
پوليس	۱۸	۱۶	۳۴
مجموعه	۲۶	۳۰	۵۶

د دولت د وسله والو مخالفينو مرگ ژوبله

د جنوري ۳مه:

د بلخ ولایت په کشنده ولسوالۍ کې د افغان پوليسو په ځانگړو عملياتو کې ۳ وسله وال طالبان وژل شوي او دوه نور ټپيان شوي دي.

د اروزگان ولایت په ترينکوټ ښار کې په يوه هوايي بريد کې ۶ وسله وال طالبان وژل شوي او ۴ تنه نور ټپيان شوي دي.

د جنوري ۴مه:

د هلمند ولایت په سنگين ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په عملياتو کې ۳ وسله وال طالبان وژل شوي او دوه نور ټپيان شوي دي.

په کندز ښار کې وسله والو طالبانو د افغان ځواکونو پر پوسته بريد وکړ، چې له کبله يې په رامنځته شوې نښته کې ۸ تنه وسله وال طالبان ووژل شول.

د فراه ولایت په قلعه کاه ولسوالۍ کې په يوه هوايي بريد کې ۵ وسله وال طالبان وژل شوي او ۳ نور ټپيان شوي دي.



د هلمند ولايت په نادعلي ولسوالۍ کې د وسله‌والو طالبانو په خپلمنځي نښته کې ۶ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۷ نور تپيان شوي دي.

د ننگرهار ولايت د خوگياڼيو ولسوالۍ په احمد خېلو سيمه کې په يوه هوايي بريد کې ۳ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.

د لغمان ولايت په مرکز مهترلام ښار کې څلور تنه ماين خوبوونکي وژل شوي دي.

د جنوري ۵مه:

په فارياب ولايت کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې ۸ د دولت وسله‌وال مخالفين وژل شوي او ۱۳ نور تپيان شوي دي.

د پکتيا ولايت د آريوب ځايو ولسوالۍ په سکندر خېلو سيمه کې د افغان ځواکونو په عملياتو کې د وسله‌والو طالبانو يو قوماندان ووژل شو.

په کندز ولايت کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې ۴ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي. د سرپل ولايت د مرکز په کورک مغل سيمه کې وسله‌والو طالبانو د افغان ځواکونو په پر پوسته بريد وکړ، چې له کبله يې په رامنځته شوې نښته کې ۴ وسله‌وال طالبان ووژل شول.

د جنوري ۷مه:

د فراه ولايت په پشت کوه ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په بريد کې ۵ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.

د کندهار ولايت په ميوند ولسوالۍ کې په يوه هوايي بريد کې ۸ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.

د کندز ولايت د اقتاش ولسوالۍ په باسوان کلي کې په يوه هوايي بريد کې د وسله‌والو طالبانو يو ماهر ماين جوړونکی له څلورو نورو وسله‌والو سره وژل شوی دی.

د جنوري ۸مه:

د هرات ولايت د شينډند ولسوالۍ په زېرکوه سيمه کې د ناټو ځواکونو په هوايي بريدونو کې، له طالبانو د جلا شوې ډلې مشهور قوماندان ننگيالی او لږ تر لږه ۱۵ نور وسله‌وال وژل شوي دي.

د فارياب ولايت د المار ولسوالۍ په توغلي پايين سيمه کې د افغان ځواکونو په بريد کې ۵ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.



د کاپيسا ولايت د تگاب ولسوالۍ په سلطان خېل سيمه کې د افغان ځواکونو په برید کې ۵ د دولت وسله وال مخالفين وژل شوي دي.

د هلمند ولايت په خانشين او گرمسېر ولسواليو کې د افغان ځواکونو په برید کې ۵ وسله وال طالبان وژل شوي دي. په يوه بله پېښه کې د هلمند ولايت په سنگين ولسوالۍ کې دوه وسله وال طالبان وژل شوي او ۵ نور تپيان شوي دي.

د جنوري ۹مه:

د میدان وردگو ولايت د چک ولسوالۍ په علي همت کلي کې د افغان کومانډو ځواکونو په چاڼيزو عملياتو کې ۸ تنه وسله وال طالبان ووژل شول.

جدول-۲: د دولت وسله والو مخالفينو ته اوبنتې مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	تپيان	ټول وژل شوي او تپيان
طالبان	۱۱۴	۳۶	۱۵۰
مجموعه	۱۱۴	۳۶	۱۵۰

ملکي وگړو ته اوبنتې مرگ ژوبله

د جنوري ۳مه:

د بادغيس ولايت په قادس ولسوالۍ کې يو ماشوم د سړک تر غاړې ځای پر ځای شوي ماين په چاودنه کې ووژل شو.

د جنوري ۴مه:

د مزار شريف ښار په لسمه ناحيه کې د يوه ځای پرځای شوي ماين په چاودنه کې يو ملکي وگړی وژل شوی او درې نور تپيان شوي دي.

د جنوري ۵مه:

د افغان ځواکونو د لغمان ولايت په کتب خېلو سيمه کې د شپڼو عملياتو پرمهال يو سپين ږيری سړی وژلی او څو نور مکليان يې له ځان سره وړي دي.



د کابل ښار په خیرخانه سیمه کې افغان ځواکونو په شپږو عملیاتو کې د جمعیت گوند یو پخوانی قوماندان امر ستار او څلور نور ملکي وگړي وژلي دي.

د نیمروز ولایت په خاشرود ولسوالۍ کې د سرک تر غاړې ځای پر ځای شوي ماین په چاودنه کې دوه ملکي وگړي وژل شوي دي.

د سنمگان ولایت د دره صوف پایان ولسوالۍ په بلوچ کلي کې وسله والو طالبانو دوه ملکي وگړي په ډزو ووژل.

د جنوري ۷مه:

د جلال آباد ښار د تلاشی چوک ته څېرمه یو ملکي وگړی د ناپېژاندو وسله والو په برید کې ووژل شو.

د جنوري ۸مه:

د هرات ولایت د شینډنډ ولسوالۍ په زېرکوه سیمه کې له طالبانو د جلا شوې ډلې پر مشهور قوماندان ننگیالی د ناټو ځواکونو په هوايي برید کې لږ تر لږه ۸ تنه ملکي وگړي هم ووژل شول او ۹ نور ټپیان شول.

د جنوري ۹مه:

د فاریاب ولایت په دولت آباد ولسوالۍ کې په یوه امنیتي پېښه کې دوه ملکي وگړي ټپیان شوي دي.

د کندز ولایت په مرکز کې پر یوه دیني مدرسه د افغان ځواکونو په شپږو عملیاتو کې شپږ ماشومان وژل شوي دي.

د لغمان ولایت په الینگار ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په شپږو عملیاتو کې ۶ تنه وژل شوي او ۳ نور ټپیان شوي دي.

د کاپیسا ولایت د تگاب ولسوالۍ په بدراب سیمه کې د گډو ځواکونو په شپږو عملیاتو کې د دوو ښځو په گډون ۳ ملکيان وژل شوي دي.

جدول-۳: ملکي وگړو ته اوبنتي مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	ټپیان	ټول وژل شوي او ټپیان
ملکي وگړي	۳۸	۱۵	۵۳
مجموعه	۳۸	۱۵	۵۳



پایله او د اوونۍ تحلیل

د راپور د شمېرو له مخې، د روان لمريز ۱۳۹۸ کال د مرغومي له ۱۳مې تر ۱۹مې (د ۲۰۲۰م د جنوري له ۳مې تر ۹مې) نېټې پورې د ټول هېواد په کچه ۲۵۹ تنو ته مرگ ژوبله اوښتې ده، چې ۱۷۸ پکې وژل شوي او ۸۱ نور هم ټپيان شوي دي.

په دې اوونۍ کې د جگړې د مرگ ژوبلې مجموعي کچه د تېرې اوونۍ په پرتله پام وړ کمه شوې ده. د افغان حکومت په اړخ کې، تېره اوونۍ ۱۲۲ تنه افغان امنيتي سرتېري وژل شوي وو؛ خو په دې اوونۍ کې دا شمېره د څو چنده کموالي ښودنه کوي او ټول ۲۶ تنه افغان امنيتي سرتېري وژل شوي دي. د دولت د وسله والو مخالفينو د مرگ ژوبلې کچه هم په دې اوونۍ کې راتپته شوې ده. تېره اوونۍ ۲۶۷ تنه د دولت وسله وال مخالفين وژل شوي وو؛ خو په دې اوونۍ کې بيا دا شمېره د تېرې اوونۍ په پرتله تر نيمايي زياته راکمه شوې او ټول ۱۱۴ تنه طالب وسله وال وژل شوي دي. د ملکي وگړو د مرگ ژوبلې کچه بيا د تېرې اوونۍ په پرتله د لوړوالي ښودنه کوي. تېره اوونۍ د ملکي وگړو د وژل شوو شمېر ۲۴ تنه و، خو په دې اوونۍ کې بيا دا شمېره ۳۸ تنو ته لوړه شوې ده.

په دې اوونۍ کې د ښکېلو لورو په ځانگړې توگه د افغان ځواکونو د مرگ ژوبلې کچه په مجموعي ډول راتپته شوې، چې عمده دليل يې هم د هېواد په سږو سيمو کې د واورو وربښت او د يخنۍ سره څپه ده، چې له کبله يې د امنيتي پېښو په کچه کې کموالي راغلی دی.

په بل اړخ کې بيا د ملکيانو مرگ ژوبله د تېرې اوونۍ په پرتله لوړه شوې او ډېره مرگ ژوبله هم د افغان ځانگړو ځواکونو په شپنيو عملياتو او بمباريو کې وراوښتې ده. په شپنيو عملياتو کې د ملکيانو مرگ ژوبله له پراخو غبرگونونو او نيوکو سره سره لا هم روانه ده. په دې اوونۍ کې د دغه ډول پېښو لمن تر کابل ښار پورې راوغځېده. د کابل ښار په خيرخانه سيمه کې د ملي امنيت ځانگړو ځواکونو په شپنيو عملياتو کې د جمعيت گوند د يوه پخواني قوماندان آمر ستار په گډون ۵ تنه وژل شوي دي. ويل کېږي نوموړی قوماندان د ولسمشر اشرف غني په مشرۍ دولت جوړوونکې ټاکنيزې ډلې ملاتړی کس هم و. دغې پېښې د ورته نورو پېښو په پرتله زيات غبرگونونه وپارول او خپله ولسمشر اشرف غني د پېښې د قربانيانو له کورنيو سره وکتل او د دغې پېښې د خپرلو لپاره يې يو پلاوی هم وگوماره. همدا راز په کندز، کاپيسا او لغمان کې هم ورته پېښې شوې دي، چې د معمول په څېر يې قربانيان طالب وسله وال ښودل شوي دي. په کابل کې د شپنيو عملياتو د وروستۍ پېښې په څېر دغسې پېښو په اړه بېلابېل تحليلونه شته دي او په ټوله کې داسې انگېرل کېږي، چې افغان حکومت د دغو عملياتو د بندولو توان نه لري. تر ټولو ډېرې نيوکې له دې کبله دي، چې په شپنيو



عملیاتو کې د خلکو د نیولو او بندي کولو پر ځای، بېوسلې خلک لاس تړلي په خپلو کورونو کې د صحرايي محکمې په څېر وژل کېږي.

د روانې جگړې د ملکي مرگ ژوبلې په اړه وخت ناوخت ځینې کورني او نړيوال ارگانونه خپل راپورونه خپروي او د ملکيانو د لوړې مرگ ژوبلې په اړه اندېښنه نښي. دا اوونۍ هم د بشري حقونو خپلواک کمیسیون په خپل وروستي راپور کې ويلي، چې په تېرو شپږو میاشتو کې د ملکي وگړو مرگ ژوبله ۸,۳ سلنه لوړه شوې ده.

په روانه جگړه کې د ملکي مرگ ژوبلې لوړه کچه داسې مهال ده، چې په دې وروستيو کې له طالبانو سره د سولې په خبرو اترو کې د امریکايي لوري له خوا پر اوربند ټينگار کېږي او له کبله يې د امریکا او طالبانو ترمنځ د سولې هوکړه ځنډېدلې ده.

قاصد د ستراتيژیکو څېړنو مرکز په هېواد کې د جگړې د مرگ ژوبلې د څارونکي ارگان په توگه ټينگار کوي، چې په هېواد کې د روانې وينې توپيدنې او خونړي وضعیت پای يوازې او يوازې د بهرنيو ځواکونو د بشپړ وتلو او سولې له لارې شونې دی. له همدې کبله پر افغان حکومت او ښکېلو نړيوالو لورو غږ کوو، چې د جگړې پر ډگر د تمرکز پر ځای د سولې هڅو ته پام واړوي.

جدول ۴: د جگړې د ښکېلو لورو او ملکي خلکو مجموعي مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	نوم	ټيپان
افغان ځواکونه	۲۶	افغان ځواکونه	۳۰
د دولت وسله وال مخالفين	۱۱۴	د دولت وسله وال مخالفين	۳۶
ملکي وگړي	۳۸	ملکي وگړي	۱۵
مجموعه	۱۷۸	مجموعه	۸۱
ټول وژل شوي او ټيپان		۲۵۹	

پای

